quo vide ibi per Bartol. et Alberic. et per Salicet. in l. fin. C. eod. et dicam Deo dante in l. 5. tit. 6. Part. 7.

(2) *Es acusado.* Concordat Instit. cod. §. si quis autem, et l. eum quem, C. eod. et l. quod si forte, §. 1. et ibi vide Bart. D. de solutione, et in Prælato accusato vide textum in cap. *venerabilis, de officio delegat.* et in cap. fin. *de accusat.* Et quid si tutor, qui accusatur de suspecto, talis est, qui convictus non debet removeri, sed alias sibi adjungi? Vide per Bart. in dict. §. 1. et in l. si tutor, ubi bonus textus, D. de suspect. tutor, ubi etiam vide Bartolum, ubi concluditur, quod tali easu non interdicatur sibi administratio, sed curator adjungatur. Salicetus tañen, et forte non male, in dict. l. eum quem, vult, quod etiam talis sit interdicta administratio, eo ipso quod postulatur suspectus usque in id tempus, quo sibi curator adjungatur: et tunc poterit cum adjuncto administrare etiam pendente processu; et de facto vidi, pendente accusatione suspecti contra matrem, associari per judices cause pendente lite quendam judicem in partibus ad administrationem.

(3) *Por demanda.* Approbat dictum Azon. C. de suspect. tutor. in summa, ad fin. et sic ante item contestatau poterit sibi solvi, et tenetur quod administraret, secundum Angel. in dict. l. quod si forte, §. sunt quidam, qui dicit ita Perusii judicatum per illud dictum singulare Azonis.

## LEX FINALIS.

Revocatus à tutela, ut suspectus propter dolum, est in-

COMO DEUEN SER ENTREGADOS LOS MENORES, SI ALGUN DAÑO, O MENOSCABO, RECIBIERON EN SUS BIENES POR CULPA DE SI MISMOS, O DE AQUELLOS QUE LOS TUUIEREN EN GUARDA.

Menoscabos, e daños reciben muchas vegadas los menores en sus bienes, por mengua de si, porque non han entendimiento cumplido en las cosas, assi como les seria menester; o por culpa, o por engaño de sus guardadores, o de otro. E porende tuuieren por bien los Sabios antiguos que fizieron las leyes, que ellos fuessen entregados de todo su derecho, quando tal daño les acaesciesse por alguna destas maneras. Onde, pues que en los titulos ante deste fablamos de la guarda de los huersanos, e de sus bienes; queremos aqui dezir, de como deuen ser entregados, quando por mengua de guarda reciben algun menoscabo, o daño en ellos. E diremos desta entrega, a que disen en latin Restitutio, que cosa es. E a que tiene pro. E quales son aquellos menores, que la pueden demandar. E por que razones. E de que cosas. E ante quien. E quando. E en que manera deue ser fecha.

## LEY I.

*Que cosa es Entrega, e a que tiene pro.*

Restitutio en latin, tanto quiere dezir en romance, como demanda de entrega que faze el menor al Juez, que le torne algun pleyto, o alguna postura, que ha hecho con otro a daño de si, en el estado primero (1)

infamis, et tunc tenetur de mala administratione officio iudicis; sed ob culpm vel negligentiam non est infamis, sed dabitur statim alias: et omnia que dixi de suspecto tutori, habent etiam locum in curatore. Hoc dicit.

*Por algun engaño.* Concordat Instit. cod. §. suspectus autem; non sufficit ergo lata culpa, ut sit infamis, secundum Gloss. ibi: et tradit Albericus etiam in l. hac enim, D. cod. et addit l. fin. et ibi Gloss. C. eod.

(2) *Mal recabdo.* Concordat l. 3. §. fin. cum l. sequenti, D. cod. et dict. §. suspectus autem, et in dubio dicitur remotus ex causis objectis in libello, Glossa in dict. l. fin. C. cod. et in dict. §. suspectus, quas vide.

(3) *Curator.* Addit l. 2. et l. in postulandis, C. cod. quia et generaliter de utrisque illo loquuntur, D. et C. et Instit. cod.

## TITULUS XIX. DE IN INTEGRUM RESTITUTIONE.

## LEX I.

Restitutio est in pristinum statum repositio, et per eam minores à damnis, alterius dolo vel sui facilitate venientibus, liberantur. Hoc dicit.

(1) *Primero.* Addit 2. quest. 3. §. abolition, in fin. sub cap. fin. et in cap. ex litteris, de in integr. restit. et l. 1. C. de sentent. pass. l. 1. tit. 25. 5. Part. et ex his colligas formationem libelli in integrum restitutione, non enim est

en que ante estaua; e que reuoque el juyzio que fuese dado contra el, e torne el pleyto en el estado en que era ante que lo diessen. E tiene pro esta entrega a los menores, ca por ella son guardados de daño, que les podria venir por su liuianidad, o por engaño (2) que les ouiesen hecho.

## LEY II.

*Quales son aquellos menores que pueden demandar la entrega, e por que razones.*

Menor es llamado aquel que non ha aun veynte e cinco años cumplidos, quanto tiempo quier que le mengue (1) ende. E de tal menor como este se entiende, que si daño, o menoscabo recibiere por su liuianidad, o por culpa de su guardador (2), o por engaño quel fiziesse otro ome, que deue ser entregado de aquella cosa que perdio, o que se le menoscabo, por qualquier destas tres razones (3), pro-

necesse, quod particulariter exprimatur causa lesionis, seu articularis, in quo fait lesus; sufficit, quod dicat, se minorem, et dolo vel sui facilitate lesum; vide per Bart. in I. *minor autem*, §. 1. D. *de minor*, ubi limitat, nisi petatur restitutio contra sententiam Principis, iudicis neque esset necesse, quod exprimat qualiter sit lesus, secundum Speculum, tit. *de restit.* in *integr.* §. *qualiter*; ibi tamen refert opinionem Uber. in contrarium, quod videtur tutius. Sed substantiaretur libellus, licet hoc non exprimeretur, ut tradit Alex. in I. *nam et postea*, §. *si minor*, col. 1. D. *de jurejurando*, et in I. fin. C. *de in integr. restit.* et satis confert ista lex Partitarum ad substantiationem tali libelli. Tene etiam menti istam legem ut scias qualiter judex debeat pronuntiare, cum petitur restitutio contra sententiam; non enim judicat super prima causa, sed solum rescidit sententiam, et reducit rem ad pristinum statum: adde I. 1. et ibi Bart. C. *si aduers. libert.* et nota, quod sufficit in integrum restitutionem tacite peti, vide Bald. in I. *ne quicquam*, §. *ubi decretur*, col. 7. D. *de offic. Procons.*

(2) O por engaño. Concordat cum I. 1. D. eod. et I. *minoribus*, C. eod.

## LEY II.

Petere potest restitutionem in integrum non habens vi-ginti quinque annos completos, si probet damnum sibi datum sui facilitate, vel defensoris culpa, aut alterius dolo, et minorem etatem. Hoc dicit.

(1) Mengue. Adde I. 3. §. *minorem*, D. *de minor*, ubi quid de momento in momentum inspicitur hoc, ubi ad momentum de bisexto die, quid intercalatur.

(2) De su guardador. Concordat cum I. *etiam*, et I. fin. C. *si tutor vel curat. interven.* et I. *intr. util.* §. 1. ubi bonus textus, D. *de minor*, et nota, quod etiam iterventus judicis cum tutori, vel curatore, non impedit restitutio, I. fin. et ibi Paul. de Castr. C. *de fiducissor. minor*, et procedit etiam et si tutor, vel curatore sit pater ipsius minoris emancipati, I. *etiam si à patre*, D. *de minor*. Procedit etiam, et si tutori nulla culpa possit adscribi, I. *tutor urgentibus*, in princ. D. eod. si tamen qui fecit actum, sicut procurator minoris, non restituatur minor, nisi procuratore non existente solvendo, I. *cum mandato*, D. eod. et ibi Glossa ponit rationem diversitatis. Limita etiam istam legem in casu I. *properandum*, §. fin. C. *de justic.* et vide etiam quod habetur in I. *Polla*, C. *de his quibus ut indign.* et ibi Bald. Sed queritur, cum in electione minoris sit agere contra tutorem, vel curatorem ad interesse, vel petere

tiando el daño, o el menoscabo, e que era menor de veynte e cinco años, quando lo recibio: ca, si esto non fuese prouado (4), non se desataria lo que fuese hecho, o puesto con el, o con su guardador.

## LEY III.

*Como el menor de veynte e cinco años, o su guardador, puede demandar restitucion, por daño que recibiese, conociendo, o negando en juyzio, el, o su abogado, lo que non decia.*

Conociendo, o negando (1) en juyzio, el menor, o su guardador, o su abogado, alguna cosa, por que menoscabasse, o perdiesse de su derecho; o dexando de poner defension (2), o otra razon, de que se pudiesse aprouechar; puede demandar al Juez, que torne el pleyto en el estado en que era ante, e que non se le embargue su derecho por nin-

restitutionem contra lesionem, ut in dict. I. *etiam*, et in I. fin. C. *si tutor vel curat.* an si agat contra tutorem, tenetur cedere ei beneficium restitutionis, quod habet contra alium? Et videtur, quod sic, ut in I. *si minoris*, C. *de administr. tutor.* potest enim cedi beneficium restitutionis, ut est ibi textus, et ibi notat Bart. et in I. *quid si minor*, §. fin. D. *de minor*, et adde quod in hoc notat Nicol. de Neapol. in I. 1. in princ. D. *de tutel. et ration. distrrah.* quod videtur procedere, quando tutor non esset in dolo, sed in culpa, nam si dolosus, non videtur, quod possit petere cessionem, ut in I. *si plares*, de *administr. tutor.* et ibi Glossa: et notat Glos. in cap. *monimus*, 12. quest. 2. alias sic, ut in I. 1. §. *non tractemus*, et I. *si alterius*, D. *de tutel. et ration. distrrah.* et in dict. I. *si minoris*. Adverte etiam, quod et fiscus gaudet simili beneficio, ut tradit Joan. de Plat. in I. 1. C. *de sentent. contra fiscum*, lib. 10. et in *administratore reipublicæ*, vide, quod notat idem Joan. de Plat. in I. 2. C. *de administrat. reipub.* lib. 11. Vide etiam, quod in alienatione rei ecclesiastica notat Glossa in dict. cap. *monimus*: et vide etiam de Praelato, qui damnificavit ecclesiam, quod sit in electione ecclesiæ agere contra eum, vel ejus heredes, vel petere restitutionem in integrum contra tertium, vel rem vindicare, per Abb. in cap. 2. *de in integr. restit.* col. penult. et adde I. *cum interdicto*, et ibi Bald. C. *de arbitr. tutel.*

(3) Razones. Non ergo si usus fuerit jure communi, ut in I. fin. C. eod. et infra eod. I. 6.

(4) Non fuese prouado. Adde I. *rrrum*, §. *scientiam*, et I. *pater*, D. *de minor*, et I. *nam posteaquam*, §. *si minor*, D. *de jurejurand.* et I. *minoribus*, C. *de in integr. restit.* et I. *si minorum*, et infra eod. I. 6. in fin. et I. 5. tit. 14. 3. *Part.* et tit. 23. I. fin.

## LEY III.

Restituitur minor adversus confessionem à se, vel à tutore, vel curatore, vel advocate facta, vel ob omissionem exceptionem, si est lesus. Hoc dicit.

(1) O negando. Adde I. *certian*, §. penult. D. *de confess.* et I. *si ex causa*, §. *non videndum*, D. *de minor*, et I. 1. tit. 13. supra, 3. *Part.* et vide omnino ad materiam istam per Bald. in I. unie, col. 13. et 14. et 15. C. *de confess.* ubi vide quomodo probetur lesio in confessione minoris.

(2) Defension. Adde I. *minor autem*, et I. *minor 23.* annis omissam, D. *de minor*.

guna destas razones sobredichas; e el Juez deuelo fazer. E de lo que dize en esta ley, e de las otras cosas de que se pueden aprouechar los menores, fablamos assaz complidamente en la tercera Partida deste nuestro libro, en los titulos de los Demandadores, e de los Demandados, e de los Jueces, en las leyes que fablan en esta razon.

## LEY IV.

*Como el menor se puede escusar de los yerros que ouiere fecho por razon de la edad.*

Si el mayor de catorze años, e menor de veinte e cinco, fuese acusado que auia fecho adulterio; si conosciere alguna cosa en juyzio, seyendo acusado de tal yerro, empescerle (1) ha lo que conosciere, e recibira porende la pena que manda la ley; e non se puede escusar, por dezir que non es de edad cumplida (2). Mas si fuese menor de catorze años, non podria ser acusado de tal yerro (3), nin de otro de luxuria, por que non cae aun tal pecado en el. E porende, si el fiziesse conosencia deste yerro en juyzio, non seria valedera, nin ha por que demandar restitucion por razon della. Mas de todos los otros yerros,

## LEY IV.

*Impubes, si fait in judicio de adulterio confessus, quia tale delictum in impubere non cadit, ejus confessio non valet, licet in aliis delictis non excusat, si decem annos cum dimidio habeat, licet mitius puniatur. Hoc dicit,*

(1) *Empescerle.* Cum enim consistat in facto proprio ipsius adulti, non prohibetur agnoscere bonam fidem, quamquam ipse solus et non alius sciat veritatem, ut hie, et tradit Bald. in l. unic. col. 15. C. de confess. et facit ista lex contra dictum Angeli in l. certum, §. in papillo, D. de confess. quod si adultus minor 25. annis confiteatur in judicio crimen, de quo alter non constabat, quod debet restituiri in integrum adversus talem confessionem, absque alia probatione erroris, quia ex hoc solo apparel eum esse lasum; quod dictum exaltat Alexander in dict. l. nam posteaquam, §. si minor, D. de jurejuran. ubi etiam Jason nisi dicas, quod ista lex non excludit ex hoc beneficium restitutio, sed tantum velit standum esse confessioni, si restitutio contra eam non petatur; quod ei suadere videtur ex eo, quod inferius in casu sequenti dicit, ibi: *ni ha por que demandar restitucion por razon della;* et quod Bart. dicit in l. auxilium, in fin. D. de minor. notando ex illa lege, quod minor in atrocioribus non restituitur adversus confessionem, procederet dammodo perseveret in confessione, secus si dicat, quod fuit male confessus, et per errorem, quia tunc procedet dictum Angeli, et aliorum: facit ad hoc Glossa in dict. §. in delictis, l. auxilium, in verbo fateatur, que intelligit illum textum, quando minor perseverat in confessione.

(2) *De edad cumplida.* Adde l. auxilium, §. in delictis, D. de minor, et l. 1. C. si advers. delict. benè tamen restituitur minor adversus delictum presumptum de præterito, l. si ex causa, §. fin. in fin. D. de minor. Bart. in l. minor etiam, D. de minor, et vide que notat Abb. in cap. auditis, col. 4. de in integr. restit. verbo et præcipu' nota ex gloss. et adverte, quod licet non detur minori restitutio adversus delictum, benè tamen datur restitutio, quando petitur contra processum vel sententiam, Gloss. et ibi

assi como omicidio, o furto, o de los otros semejantes, que fiziesse, non se puede escusar por razon que es menor, solo, que sea de edad de diez años e medio arriba (4), quando los faze; porque el moço de tal tiempo, tenemos, que es mal sabido, e que entiende estos males quando los faze. Pero non les pueden dar tan grand pena, como a los mayores.

## LEY V.

*Por quales razones puede el menor desatar los pleytos, e las posturas, que fuessen fechas a daño de si.*

Quando el menor de edad es porfijado (1) de tal orme, que le muestre malas maneras, o que le desgaste lo suyo, puede pedir al Juez del lugar, que le torne en aquel estado en que era ante que le ouiesse porfijado, e el Juez deuelo fazer. Otrosi dezimos, que si al menor de veinte e cinco años fuese otorgado poder en testamento de otri, o de otra maniera, de escoger alguna cosa quel fuese mandada; que si por auentura se engañasse en la escogencia (2), cuydando tomar lo mejor, e non lo fiziesse assi, que puede pedir al Juez,

Bald. in l. si operis, C. de pañis, et est Glosa. in l. pñnam, cod. tit. quam glossam, et dictum Baldi intellige, cum petitur restitutio ex parte accusati minoris, scius si minor accuset, nam tune non restituitur, vide Gloss. in Clement. non potest, in glos. penult. de procurator. Specul. tit. de in integr. restit. §. quis autem, Bald. in dict. l. auxilium. Jason. in l. 1. §. nuntiatio, col. fin. D. de nov. oper. nuntiat.

(3) *De tal yerro.* Adde l. 9. tit. 1. Part. 7. et que ibi dicam, et dict. §. in delictis, et D. ad leg. Jul. de adulter. l. si uxor. §. si minor.

(4) *Diez años e medio arriba.* Adde dict. l. 9. et intellige in delictis commissis in faciendo, nam in his que consistunt in omittendo, excusaretur iste, licet dol capox, secundum Bart. post Bin. per textum ibi, in l. 1. §. imputbes, D. ad Sillanum.

## LEY V.

Juvatur minor adversus dilapidationem, vel mali morigerati adoptionem, vel adversus optionem, si fait in eliendo deceptus. Item adversus status rerum. Reitationem, si plus in ejus magnum comedendum inventat offerentem. Item adversus conventiones et contractus, in quibus fait lasus, si lesio et minoritas prolicantur; non tamen possunt ejus fidejussiones hoc beneficio juvari. Hoc dicit.

(1) *Porfijado.* Concordat l. 3. §. si quis minor, D. de minor. restituir emin minor, quando ieditur ex mutatione status, non alias; et sic si minor ingreditur religionem, non restituitur, quia ex tali mutatione status non luditur, secundum Alberic. post Guilliel. de Cumi, in l. si ex causa, §. Papinianus, D. de minor, et Specul. tit. de restit. in integr. §. qualiter, vers. sed nunquid minor; si tamen minor 25. annis maior 20. se vindat ad prælimina participandu, non restituitur contra talem mutationem status, ut in dict. §. Papinianus, quia mutatur status prorsus, ut dicit ibi Glossa.

(2) *En la escogencia.* Concordat cum l. et sine, in princ. D. de minor.

que le mande dexar aquella cosa peor que tomo, e tomar la mejor; e el Juez deuelo fazer. E avn dezimos, que si alguna cosa del menor de veynte e cinco años fuese metida en almoneda, e la comprasse alguno, e despues desso viniessen otro que dixesse que daria mucho mas por ella; que puede pedir otrosi al Juez, que torne aquella cosa el que la auia sacado del almoneda, e que la de al otro que da mas por ella (3); e el Juez deuelo fazer, si entendiere que es gran pro del moço (4). Otrosi dezimos, que faciendo el menor de veinte e cinco años pleyto alguno, o postura, que fuesse a su daño (5), o cambiando su debdo (6) por otro peor, o faziendo otra mudacion nueuamente, en qual manera quier, por que se empeore su fazienda, o se menoscabassen (7) sus bienes, o su derecho; que puede pedir al Juez, quel faga desfazer el pleyto, o la mudacion, que hizo a su daño, e quel faga mejorar, e entregar, lo que ouiesse

(3) *Mas por ella.* Concordat cum l. et si sine, §. quæsilum, D. de minor. quem textum vide; et quotidie accidit iste casus, tam in minoribus, quam in republica qua fungitur jure minoris, subhastante res suas, vel de quibus habet administrationem, velati carnes, quæ venduntur in macello, vel similia; et ego habui de facto in causa arduissima in causa Regis, in qua obtinui contra conductorem regalium reddituum serici regni Granatae; et in hac materia videndum est Alberic. in l. 2. C. si in caus. judic. ubi etiam ponit questionem de facto: Potestas Bergomi licitabat, et subhastabat datia communis Bergomi de voluntate ancianorum præsidentium, negotiator communis projecit baculum, quo licitabat, in terram dicens, quod quicumque vellet pro mille libris, recipere baculum, et haberet baculum, unus accepit baculum, deinde apparuit aliis plus offerens; queritur, nunquid admittatur? Et primò arguit, quod non, sed firma debeat romanere ipsa subhastatio, l. 1. et 2. C. ne fisc. rem quam vendid. evinc. l. de contractu, et l. si quis, et l. ratas, C. de rescind. vend. et videtur casus in l. quamvis incrementum, et in l. fin. C. de vendend. reb. civitat. lib. 11. et l. si hypothecas, in fine, C. de remiss. pignor. In contrarium arguit, quia Potestas non servabit solemnitatem debitam in subhastando, neque enim depone debuit baculum, sicut depositus; neque licuit sibi limitare certum prelium, sed expectare debait quicunque plus offerre volentem, et plus offerenti dare, ut in authent. hoc jus porrectum, C. de sacros. eccl. facit l. si minori pretio, cum ibi notatis, C. de jur. fisc. lib. 18. et de fide et jur. hast. fiscal. l. 1. ibi: mala fide, cum ibi notatis, et in l. si tempora: et quia in venditione talium rerum intercedere debet saltus major pars Decurionum, l. nominatum, C. de Decurion. et l. 2. C. de præd. curiat. et dict. l. fin. de vendend. reb. civitat. et hoc putat verum Alberic. de stricto iure, si deficit solemnitas per iura prædicta, licet contrarium dicit se vidisse observari; ubi autem solemnitas adfuisse, credit adjectionem non admitti, licet quidam secundum eum distinguant, utrum talis venditio vel locatio fieret in perpetuum, et tunc non admittatur, plus offerens, alias sic, per dictas ll. si tempora, et quamvis incrementum, cum ibi notatis: et allegant ad hoc l. 4. C. de fund. patrim. et l. fin. C. de locat. prædior. civil. lib. 11. et subdit in fine, quid si veteres conductores tantum dare velint, quantum offertur per novos, quod præferuntur novis, per dict. l. fin. C. de locat. prædior. civil. ex ratione l. ceterum ferro, §. fin. D. de publican. Item et idem Alberic. in dict. §. quæsilum, post Jacob. de Raven. concludit in ista materia, quod aut minor civitas, fiscus, vel ecclesia in vendendo res

*Tom. III.*

menoscabado por qualquier destas razones sobredichas; e el Juez denelo fazer, si fallare en verdad, que el pleyto fizose seyendo menor de veynte e cinco años, e fuere prouado el empeoramiento, e el menoscabo, que le viene porende. E si por auentura, el menor ouiesse dado fiadores sobre tales pleytos como estos sobredichos, e se quisieren ayudar de la restitucion que es otorgada al menor, non lo podrian fazer, fuyeras ende, en aquella manera que diximos en el titulo de los Fiadores, en las leyes (8) que fablan en esta razon.

## LEY VI.

*Por quales razones non puede ser otorgada restitucion al menor.*

Diciendo, o otorgando el que fuese menor, que era mayor de veynte e cinco años, si ouiese persona, que pareciesse de tal tiempo (1),

suis servavit solemnitates debitas, et fecit, sicut quilibet major, quia vendidit tempore oportuno et justo pretio, et tunc licet alias plus offerat, non admittitur licitatio nisi de sorde, vel gratia doceretur, ut habetur in dict. §. quæsilum; si vero debita solemnitas non est servata, tunc ipso jure non valuit venditio, neque est opus restitutione, dict. l. 1. et 2. C. de fide et jur. hast. fiscal. cum ibi notatis. Si vero debita solemnitas est servata, sed minor est latius sui facilitate, ut quia vendidit tempore non oportuno, vel non justo pretio, et tunc restituantur; vide ibi latius per eum, et tene semper menti, quia ex ejus dictis fuit obtentum in illa ardua causa, eo quia locatio facta fuerat intempestive, et tempore non oportuno: et vide etiam circa istas venditiones fiscales l. 53. et l. 76. in quaterno gabellarum, et addenda ad prædicta l. verum, §. si locupleti, et ibi Bart. D. de minor. quando scilicet in venditione non prospiciuntur, ea quae possunt prævideri.

(4) *Del moço.* Istud verbum est menti tenendum, quasi velit, quod pro parvo sustinenda sit venditio, facit l. scio, D. de integr. restit. et l. penult. cum Gloss. ibi, D. de minor. et vide quæ notat Alberic. in cap. 1. col. 3. de in integr. restit. vers. sed queru: quæ dicatur magna læsio, vel parva, vide Gloss. in dict. l. penult. et ibi Alberic.

(5) *A su daño.* Ista generalitas multa complectitur, si vero minor fecit contractum venditionis, vel donationis, vel transactionem fecerit, vel quid aliud, ut C. si advers. vendition. et si advers. transact. et in aliis titulis minutis illius libri.

(6) *Su debdo.* Adde l. patri, §. penult. D. de minor.

(7) *Se menoscabassen.* Adde l. non omnia, D. de minor.

(8) *En las leyes.* Vide tit. 12. Part. 5. l. 4.

## LEX VI.

Non restituitur pubes, si ex aspectu corporis videtur major, et in contrahendo dixit se majorem: nec restituitur si jurat super contractu: nec si in restitutione victimus fuit, iterum restituitur, nisi appelleret, aut novas alleget rationes: nec super causa status, in qua ejus servus defendantur curatore liber pronuntiatur, libertatis favore: nec si ita contraxit, sicut quilibet major et discretus, quia tunc non videtur læsus. Hoc dicit.

(1) *De tal tiempo.* Nota bene hoc verbum, nam si appareret ex aspectu eum esse minorem, tunc adversarius non potest dicere se deceptum; imo tam ipse, quam minor videtur esse in dolo, quo casu competit minori restitutio, quia facta dolii compensatione, perinde est ac si nullus fuisse.

si lo faze engañosamente (2), valdria el pleyto que assi fuere fecho con el, e non deue ser desatado (3) despues, como quier que non era de edad quando lo fizó; esto es, por que las

set in dolo, et ideo datur restitutio; et quia scienti dolus non infurt, l. 1. D. de act. empt. secundum Cyn. Alberic. et Salic. in l. 3. C. si minor se major. dixer. adde Albericum idem tenentem, quando per aspectum altere constaret, in aauthent. *sacramenta puberum*, col. 3. C. si aduers. vendit.

(2) *Engañosamente*. Adde l. 2. et 3. C. si minor se major. dixer. Et adverte, nam per istam legem Partitarum, que non distinguunt, an adulstus, vel pupillus talenti assertioneum faciat, videtur comprobari dictum Guilliwm. de Can. de quo per Paul. de Cast. in l. qui jurasse, in princ. D. de jurejur. quod si pupillus proximus pubertati juret, cum contrahit, se esse puberem, et postea etiam juret, quod non veniet contra contractum, quod habebit locum dispositio authentica *sacramenta puberum*, sicut si esset pubes; et cum isto dicto transit ibi Paul. de Cast. multum commendans, dicens, se alibi non legisse; si tamen teneamus illam opinionem, quod etiam pupillas doli capax obligatur ex juramento, non esset ita miranda dicta decisio; vide per Ale- xand. in dict. l. qui jurasse, in princ. Item lex ista Partitarum expressè sentit de adulto, non de pupillo, cum superius dixit, que parvissere de tal tiempo: Doctores etiam intelligunt de adulto II. dict. tit. C. si minor. se major. dixer. et patet ex II. illius tituli. Quid autem dicemas in dubio, cum non constat de dolo minoris? Azon. in summa illius tit. in fin. dicit, quod prasumitur dolus in minore, qui se maiorem dixit; et idem tenet Glossa in dict. l. 3. et ibi Odofred. in fin. Cynus tamen, et alii, tenent oppositum, quia dolus non prasumitur, nisi probetur, l. quidens, §. qui dolo, D. de probat. Et hoc etiam vult ista lex Partitarum, cum dicit, si lo faze engañosamente: et ita tenet Alberic. et Salicet. in dict. l. 3. ubi etiam Bart. in fin. Si autem minor sui facilitate asserat se maiorem, et ita juret, tunc distingue, ut habetur in dict. l. 3. quia aut juravit verbo tenus, et tunc non restituitur, nisi per instrumentum seu scripturam probet se minorem; et si juravit corporaliter, nullo modo restituitur, ut ibi; et per qua instrumenta probentur, cum verbo tenus juravit, vide per Specul. tit. de restit. in integr. §. quis autem, col. 4. vers. sed cuiusmodi erit scriptura, ubi etiam vide per Speculatorum aliquas notabilis questiones in ista materia, in col. 5. videlicet, an prejudicet sibi minor ex tali juramento in aliis contractibus, et tenet, quod non; et tenet glossa finalis in l. de acto, D. de minor. in fin. gloss. vide ibi per Speculat. ubi etiam de aliis in ista materia.

(3) *Desatado*. Ex beneficio restitutionis: possent tamen opponere contra contractum ea, que posset maior, ut alias nota Glossa in l. 1. et in authent. *sacramenta puberum*, C. si aduers. vendit. et procederet etiam, si cum juramento minor assereret se majorem; et sic non excluderetur, si contractus esset nullus, à jure dicendi nullum, propter tale juramentum, secundum Joan. Andr. post Nicol. de Mata, in addition. ad Speculat. tit. de sententia, §. ut autem, in princ. in additione magna, et idem tenet Specul. tit. de restit. in integr. §. quis autem, col. 5. vers. sed cum ei, repellitur enim ex hoc à beneficio restitutionis, quod est jus singulare, non vero à iuri communis beneficio; et idem tenet Paul. de Cast. in l. 1. 2. et 3. C. si minor se major. dixer. multum commendans.

(4) *Non a los engañadores*. Adde dict. l. 2. C. si minor se major. dixerit.

(5) *Maior de catorze años*. Quid si adhuc non habeat 14. annos, est tamen doli capax, quando jurat? Est maxima diversitas inter Doctores, sed communior et verior videtur opinio, quod sit idem in eo, et istam opinionem tenet Andr. de Iser. in §. item sacramenta, de pac. iuram. firm. et Bart. in authent. *sacramenta puberum*, C. si aduers. vendit. Ale- xand. in l. qui jurasse, in princ. D. de jurejur. et communiter Canonistæ, per textum in cap. ex litteris, el 2. de

leyes ayudan a los engañados, e non a los en- gañadores (4). Esso mismo seria, quando el moço fuere mayor de catorze años (5), e ju- rasse (6) que la vendida, o el pleyto, o la

*sponsa*. cum gloss. ibi; et qualiter intelligatur doli capax, vide per Andr. de Isern. ubi suprà, volenter, quod non sufficit habere decem annos cum dimidio, neque tredecim cum dimidio, si non constet esse doli capacem. Sed quid si impubes juret se non venire contra contractum celebrandum cum Titio, quando pubes erit; deinde factus pubes facit ipsum contractum cum Titio, an valeat? Et Alberic. post Guid. tenet, quod non, in dict. aauthent. *sacramenta puberum*, column. 3. Quid autem si impubes contractus posseta vero factus pubes juravit non venire contra contractum ipsum; Alberic. ibidem post Guid. dicit spectandum esse initium, et quod ex forma illius constitutionis exigitur, quod contractus et sacramentum sicut tempore pubertatis: quod ego intelligerem eo respectu, ut contractus firmetur juramento; et tamen quod minor jurans jam pubes teneatur ad observantiam, crederem teneri, cum servari possit, et servare teneatur, per cap. quamvis pactum, de pact. lib. 6. et cap. cum contingat, de jurejur. et quia qui jurat, de novo videtur contrahere et promittere, et maxime stante lege hu- jus regni, como quier que parezca, etc. quinimò et non est sine scrupulo, quod etiam respectu confirmationis contractus procedat dictum Alberici, cum constaret, quod jam pa- bles de novo approbat et jurat. Ideo cave ab isto dicto, et adde, quod contractus nulli ex sequenti voluntate ratifican- tur, l. 1. et per totum, C. si maior fact. vendit. sin. de- cret. rat. hab. et quod habetur de secunda voluntate, quae est valida prima existente non valida, C. ad Vellejan. l. si mulier, et C. de agric. et consit. l. cum scimus, et videtur contractum tempore, quo fuit juratum, argumento l. de accessionibus, in fin. D. de deters. et tempor. prascript. et Institut. quib. alien. licet, in princ. Idem intellige de puber- re sane mentis, et sive sic paternifamilias, sive filiusfamilias, sive liber, sive servus, Gloss. in §. item sacramenta, de pac. iuram. firm. procedit etiam dictum hujus legis, sive minor habeat curatorem, sive non, Gloss. ibidem, et est glossa l. in fin. licet contrarium voluit Specul. tit. de empt. et vendit. §. nunc dicendum, column. 2. vers. hoc etiam scias; nam contrarium communiter teneatur secundum Bald. in dict. §. item sacramenta, col. 2. vers. 3. quaro, Doctores communiter approbando opinionem Marti. in dict. aauthent. *sacramenta puberum*. Procedit etiam ista lex, et si minoris procurator ad hoc speciale habens mandatum juret, Glos. in dict. §. item sacramenta, in gloss. 1. et ibi dicit Andr. de Iser. col. 2. ita communiter teneri, et idem tenet Bart. in l. qui bona, §. alieno, D. de damn. infect. et ibi communiter Doctores, licet aliqui voluerunt contrarium. Item procedit in civitate jurante, secundum Bald. in l. generaliter, in princ. C. de reb. eredit. licet non in ecclesia secundum eum ibidem, et adde Glos. in cap. 1. de integr. restitut. lib. 6. et Bald. in dict. §. item sacramenta, Jas. in dict. aauthent. *sacramenta puberum*, in 8. limitation. De prodigo vero jurante, vide Bart. in l. is cui bonis, D. de verbor. obligat. vide Bald. in l. 2. col. 7. C. de rescindend. vendit. ubi etiam de amente, vel phrenetico, qui non habet consensum.

(6) *Jurasse*. Videtur ista lex velle, quod sufficit verbo tenus jurare, cum non exigit, quod corporaliter super aliqua scriptura Divina præstetur; Glossa tamen, et Doctores communiter in dict. aauthent. *sacramenta puberum*, tenent, quod non sufficit ad illam dispositionem, quod nuda voce juretur; et dicit Bald. in dict. §. item sacramenta, quod quando nuda voce juratur, non appellatur propriè sacra- mentum, sed verbum; et ibi dicit, quod de consuetudine sufficit, quod juretor super qualibet scriptura, in qua Deus nominetur, et quod sufficeret jurare super quadam tabula picta, in qua esset majestas Dei, vel Sanctorum; et tandem concludit, quod in hoc servari debeat consuetudo, quia con- suetudo, quae dat formam aliquam, est servanda, aliter non valet quod fit, secundum Specul. tit. de instrum. edition. §. breviter, parum post principium. Joan. de Imol. in cap. cum

postura (7), que fazia con otri, non la desataria por razon de menor edad (8). Ca despues que assi ouiesse jurado, deue ser guardada su jura (9). Otrosi dezimos, que si el menor de veynte e cinco afios pidiesse al Juez, que le entregasse de alguua cosa, que auia

*contingat, col. 62. vers. item secundò potest dubitari, do jurejur. tenet quòd sufficiat verbo juramentum prestari, saltim attenta dispositione juris canonici, quæ servanda est in materia juramenti, ut in cap. 2. de jurejur. lib. 6. ex eo quia juramentum verbaliter prestitum est servandum, et ligat ad perjarium, ut patet ex his, que habentur in cap. et si Christus, de jurejur. and. et quia ut habetur in dict. cap. cum contingat, et cap. quoniam pactum, de paet. lib. 6. juramentum, quod potest servari sine interitu salutis æternæ, servandum est; debet ergo servari, licet verbo tenus prestitum: et istud crederem esse tenendum attenta dispositione juris canonici, et etiam hujus legis Partitarum: facit bonus textus in cap. cum tempore, de arbit. et cap. ad aurex, quod met. caus. de promittente per fidem suam, et quæ ibi notat Abb. et dixi in l. 26. tit. 11. 3. Partit. ubi quòd solum homagium, dixi, quòd non sufficeret, vide ibi; ubi etiam quòd tale juramentum debeat esse tale, quòd concernat religionem Dei, ut etiam tradit Salicetus post Jacob. Butri, in dict. authent. *Sacramenta puberum*, col. 2. An autem exigatur, quòd minor jurans sit certioratus de beneficio restitutionis sibi competenti? Bart. et communiter Doctor. in dict. authent. *Sacramenta puberum*, tenent, quòd nou, ut latè tradit ibi Jason, in 3. limitation. col. 14. et 15. allegatur ad hoc optimus textus in cap. ex rescripto, de jurejur. et vide latè per Alexand. 2. vol. consil. 222. et Bart. in l. 2. ad fin. col. 2. C. de rescind. vend. Abb. in cap. penult. col. fin. de empt. et vendic. licet Dominus aliud volauerit, cajus fundamenta refert Albericus in dict. authent. *sacramenta puberum*, col. 3. et 4. dicit tamen Albericus, quòd communiter vidit servari, quòd contractus celebrati per minores cum juramento sunt reputati validi, etiam sine alia certioratione: sed quia opinio tanti doctoris, Domini scilicet, est tot juribus fulcita, ad omne dubium tollendum dicit credere esse tutum, quòd in contractibus minorum adjiciatur, quòd certiorati fuerint, et quòd ita fecit in pluribus apponi. Adeo etiam Bald. in l. 2. col. 6. C. de rescind. vend. distinguentem, au intervenerit scientia tutoris vel curatoris, vel non: et non videtur à communi opinione recessendum, licet ante factum tutum est, quod dicit Albericus; et in certioratione juris planè procedit. Quid autem de certioratione facti? Vide per Paul. de Cast. in quodam consil. iincipit, *viso punto*, et Decium consil. 403, circa fin. et an juramentum debeat intervenire in ipso contractu, vel sufficiat, quòd ante vel post prestetur? Gloss. in dict. §. item *sacramenta*, et in dict. authent. *sacramenta*, vult, quòd sufficiat quandocumque prestari, et vide per And. de Iseon, in dict. §. item *sacramenta*; Albericus dicit tutius esse quòd in ipso contractu interveniat, vel in contuberniante, vel post; vide per eum in dict. authent. *sacramenta*, col. 4. Crederem etiam ex intervallo prestitum tenere de jure, licet tutum sit, quod dicit Albericus.*

(7) *La postura.* Sive hinc inde oriatur obligatio, ut in contractibus propriè sumptis, sive etiam in contractibus improprietatis, et sic in donatione, et aliis, ut tradit Gloss. in dict. authent. *Sacramenta*, super verbo *contractibus*, et tradit Alex. consil. 53. vol. 3. in 1. dubia, et Socin. consil. 279. 2. vol. Decius consil. 232. dia *admonendum*, in 2. dubio. Item procedit in distractibus, glossa singularis in l. 3. §. contrario, D. de contrar. judic. tutel. Bart. in l. tutores, §. ab eo, D. de administ. tutor. ubi de remissione actionis tutelæ, Bart. et Doctor. in dict. authent. *sacramenta puberum*, Alexand. in l. Pomponius, §. praeterea, D. de acquir. poss. Item etiam in quasi contractu, veluti in additione hereditatis, et similibus, Glossa in dict. authent. *sacramenta*, ubi Jason. 19. col. ubi etiam extendit, etiam si minor per se non contrahat, sed alii contrahenti assen-

perdida, o menoscabada, por razon de pleyto que ouiesse hecho nonseyendo de edad cumplida; si sentencia fuere dada contra el, porque non era assi como el querellaua, non puede demandar despues otra vez (10), que sea entregado de aquella cosa, delante de aquel

stat cum juramento, allegat glossam, quam dicit valde singulariem, in authent. de nupt. §. sed quod sanctum, in verbo neque scriptum, et ibi Angel. col. fin. multum commendat. Item procedit etiam in minima constitutione dotis super rebus immobilibus, secundum Bald. in l. nulla, C. de jure dot. Habet etiam locum in judiciis, Glossa, et communiter Doctores in dict. authent. *sacramenta*, et addit. Bald. in l. unic. col. 14. C. de confess. et ibi vide, quid si jurat non revocare factum procuratoris, Valeret etiam manumissio servi inter vivos per puberem facta, licet nondum habeat viginti annos, ut tradit Joan. Andre. referens Pileum in addit. ad Specul. in rubric. de sero. non ordin. Non tamen procedet hinc lex, si juramentum prestetur super testamentis vel ultimis voluntatibus, secundum Cyn. Bald. et alios in dict. authent. *sacramenta*, ubi Jason. in 13. limitatione.

(8) *Por razon de menor edad.* Quid si contractus esset invalidus alias ratione, quam minoris aetatis, et simpliciter juravit non convenire, an possit contravenire? Glossa, quod sic, in l. 1. C. si advers. vendit, unde non excluderet juramentum remedium ex l. 2. C. de rescind. vendit. ut tradit Albericus, alios referens in dict. authent. *sacramenta*; unde necesse est, ut omnia remedia tollantur, quod minor juret non contravenire ratione minoris aetatis, neque alia quamcumque ratione, ut tradit Bart. et Albericus. ibidem: et formam juramenti ad omne dubium tollendum ponit Albericus. ibi, col. penult. quæ talis est: talis profitens se puberem vendit Sempronio tale præmium sponte, et ex certa scientia prius certioratus de forma authenticæ *sacramenta puberum*, et juravit ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis scripturis, se servare ipsum contractum inviolabilem, et non contravenire beneficio minoris aetatis, minoris pretii, vel aliquo alio modo, vel jure, quod dici vel ex cogitari possit. Tu vide plenioram formam in l. 59. tit. 18. Partit. 3. et quæ ibi dixi, et in l. 16. tit. 11. ead. Partit. et vide etiam l. 56. tit. 5. Partit. 5. et quæ ibi dixi.

(9) *Deue ser guardada su jura.* Et contractus firmatur juramento, licet de se esset invalidus, secundum opinionem Martin. communiter approbatam in l. 1. C. si advers. vendit, unde etiam tenebitur liæres minoris jurantis, ut declarat Paul. de Cast. in dict. authent. *sacramenta*, in princ. et col. 2. tradit etiam Abb. in cap. 1. de jurejur. lib. 6. ubi etiam notanter dicit, quod etsi tollatur juramentum, quod firmaverat contractum, non per hoc rescindetur, neque corrupt contractus, qui jam ex interpositione juramenti consequens est firmatum; vide ibi per eum. Quid autem si minor enormiter laderetur? Vide, quæ dixi in dict. l. 59. et dict. l. 56. et quæ tradit Decius consil. 403. penult. et fin. col. De aliis limitationibus ad dictam authenticam, et consequenter ad istam legem, vide Jason. in dict. authent. *sacramenta*, post Bartolom., ubi Jason. cumulat 14. limitationes: ibi poteris videre.

(10) *Otra vez.* Concordat cum l. 1. 2. et 3. C. si sepius in integr. restit. postul. et an procedat, sive sit restitutio denegata, quia non fuit probatum de lessione, sive quia non fuit probatum de aetate? Vide per Bart. et Bald. in l. fin. C. si minor. se major. dixer. et per Paul. de Cast. in dict. l. 1. et 2. C. si sepius in integr. restitut. postul. ubi Paul. tenet contra Bartolom.: et recte judicio meo, licet Bald. et Angel. simpliciter sequuntur Bartolom.; Salicetus sentit idem quod Paul. et pro hoc satis confert lex ista Partitarum, ibi. si sentencia fuere dada contra el, porque no era assi como el querellaua, que verba referantur, tam ad aetatem, quam ad lessionem: non obstat dicta l. fin. quia intelligenda est secundum intellectum Rapha. et Pauli ibi.

## LEY VII.

Juez, nin ante otro; fuiers ende, si apelas-  
se (11) de aquella sentencia, o si mostrasse ra-  
zones nuevas (12), atales que gelas deviessen  
recibir. Otrosi dezimos, que si el menor de  
veynte e cinco años mouiesse pleyto en juyzio  
con otorgamiento de su guardador, deman-  
dando a alguno, que era su sieruo; si fuese  
dada sentencia contra el, en que fuese dado  
por libre aquel a quien demandaua, non po-  
dría despues demandar restitucion (13) contra  
tal juyzio, por razon que era de menor edad  
quando mouio el pleyto. E esto es, por la  
mejoria que otorgan los derechos a la libe-  
rtaad (14). E aun dezimos, que si el pleyto, o  
la postura, de que demandasse restitucion el  
menor, fuese fecho en tal manera, que todo  
ome de edad cumplida, e de buen entendimien-  
to, la faria assi (15), e non deuia tener-  
se por engañado porende; que estoncse non  
deue ser desfecho, por razon que lo hizo en  
tiempo que non era de edad. Porque siem-  
pre ha de prouar dos cosas (16) el que deman-  
da restitucion: la primera, que era de menor  
edad a la sazon que hizo el pleyto, o la pos-  
tura; la segunda, que la hizo a daño, e me-  
noscaho de si.

(11) *Apelasse.* Ad appellandum ergo restituatur, si  
tempus fuit clapsum. Et an qui restitutur ad appellandum,  
vel prosequendum appellationem, debet probare, quid fo-  
veat justam causam? Vide Bart. in l. *nam et postea*, §. *si*  
*minor*, D. *de jurejur.* col. fin. et Paul. de Castr. in l. fin.  
*C. in quibus caus. in integr. restit. non est necess.* col. pen-  
ult. Alexand. consil. 55. vol. 5.

(12) *Razones nuevas.* Nota bene, et addit. l. 2.  
non igitur sufficentes probationes novae, sed causee nova  
debent adesse, sive quæ allegatae non fuerint, vel de novo  
emerserunt, Glossa, et Salic. ibi; non ergo lex de Madrid,  
in cap. 20. in *Ordinam. de Madrid*, quæ jubet denegari  
aliam restitucionem ad opponendas exceptiones novas, pro-  
cedet, quando de novo ex nova causa sint tales exceptiones  
orta, ut hic, et in dict. l. 2. C. *si scriptus in integr. restit.*  
*cap. pastoralis, de except.* Bald. in cap. 1. column. 5. de  
*milit. vasal. qui contum. est*, praesertim si laesio esset enor-  
mis, ut notat Bald. ibidem in fin. princ.

(13) *Restitucion.* Concordat cum l. fin. C. *si aduers.*  
*libert.*

(14) *A la libertad.* Addit ad casus, quos posui in l. 4.  
tit. 5. 3. *Part.*

(15) *La faria assi.* Nota ista verba, et quæ sequuntur,  
ad intellectum et declarationem l. fin. C. *de in integr. rest.*  
de qua ista sumpta est. Doctores etiam aliter intelligent  
dictam l. fin. et exemplificant aliquibus modis; vide ibi  
per eos: quia in effectu ista lex Partitarum etiam illam com-  
prehendit.

(16) *Dos cosas.* Addit l. 2. supra cod.

## LEX VII.

Si minor est laesus, adversus hereditatis aditionem, vo-  
catis ad hoc creditoribus hereditariis, restitutur. Hoc dicit.

(1) *Para desampararla.* Concordat cum l. 1. C. *si*  
*min. ab hered.* se abstine. ubi vide per Azon. in summa, et  
debet fieri causa cognita, ut ipse ibi tradit, considerato non  
tantum eo, si lucrosa hereditas, vel non, sed etiam eo,

*Como el menor puede desamparar la herencia  
que ouiere entrado, si entendiere que le es  
dubiosa.*

Seyendo establecido por heredero el me-  
nor de veynte e cinco años, si entendiere que  
non le es prouehosa la heredad de tener,  
puede pedir al Juez, que le otorgue poderio  
para desampararla (1), maguer la aya entra-  
da. Pero, quando esto ouiere de fazer, deue  
ser delante los acreedores (2) de la heredad,  
que sepan qual es la razon, por que la des-  
ampara. E estoncse el Juez, si entendiere que  
es daño del moço en tener la heredad, deue-  
le otorgar que la pueda desamparar, e tornar  
en el estado en que era de primero, ponien-  
do en recabdo (3) primeramente todas las co-  
sas, que pertenesciessen a la heredad.

## LEY VIII.

*Ante quien puede el menor demandar la entre-  
ga, e quando, e en que manera deue ser  
fecha.*

## Delante del Judgador ordinario (1) del

an interstici minoris litibus et sumptibus non vexari, l. *mi-*  
*noribus* 25. annis, D. *de minor.* Item eo considerato, an in  
hereditate sint multæ mortales res, vel prædia ruinæ sub-  
jecta, l. *verum*, §. *si locupleti*, D. *de minor.* et poterit pe-  
tere istam restitucionem, et si adierit cum beneficio inven-  
tarii, ut etiam declarat Salicet. in dict. l. 1. ad fin. et in  
authent. *si omnes*, ad fin. habet namque minor petens res-  
titucionem contra aditionem hereditatis necesse probare se  
lesum ex aditione; quod etiam patet ex citatione credito-  
rum, que hic requiritur, ut etiam tradit Paul. in authent.  
*si omnes*, C. cod. et expressius habetur in ista lege cum  
subdit, *si entendiere que es daño del moço*, et sic approba-  
tur hic opinio Jacob. de Aret. et Odofred. et reprobatur  
opinio Guido. de quibus per Alberic. in dict. authent.

(2) *Los acreedores.* Concordat cum dict. authent. *si*  
*omnes*, ubi vide per Glos. et Doctores, quid de legatariis;  
et addit etiam l. *etiam*, §. fin. D. *de minor.* et de modo ci-  
tationis presentium et absentium, vide ibi signatur per  
Paul. de Castr. ubi etiam, an sufficiat generale proclama.

(3) *En recabdo.* Addit dict. authent. *si omnes*, et in  
corpo nudo sumitur, ubi quid illad quod perii propter  
imbecillitatæ minoris, non restitutur à minore: et nota  
hic istum casum, in quo iudex ex officio, etiam nemine  
petente debet providere, ne bona hereditaria dissipentur.

## LEX VIII.

Non solùm minor potest petere restitucionem, dum est  
intra etatem 25. annorum, sed etiam intra quadriennium  
post: et etiam hæredes ejus intra dictum tempus possunt eam  
petere. Hoc dicit.

(1) *Ordinario.* Et intellige de judice rei, non actoris,  
l. 2. C. *abi*, et *apud quem*. Sed an possit peti restitutio  
contra contractum in loco, in quo factus fuit, coram judi-  
ce illius loci, si ibi reperiatur reus contra quem petitur?  
Bald. post Guilliel. de Cugn. dicit, quid non, in dict. l. 2.  
quia licet in loco contractus sortiatur quis forum, procedit,  
si agatur ad ejus observationem, non si ad ejus rescisionem,

lugar deue demandar el menor restitucion e entrega de los daños, e de los menoscabos que ouiesse rescebido en sus cosas, por pleyto que ouiesse fecho a daño de si, o por alguna de las razones sobredichas, que diximos en las leyes ante desta. E el Juez deue llamar ante si (2), la otra parte, a quien fazan la demanda, e si fallare que el pleyto, o la conocencia (3), o el juyzio (sobre que demanda la entrega) que fue fecha a daño del menor, deuel tornar en aquel estado en que era ante; de manera, que cada una de las partes (4), aya en saluo su derecho, assi como lo auia primeramente. E esta restitucion puede demandar en todo pleyto, o conocencia, que el ouiesse fecho a daño de si, o su guardador, o su ahogado. E tal demanda como esta puede fazer el menor en todo el tiempo hasta que sea de edad cumplida de veinte e cinco años; e aun

en quatro años (5) despues desso: e non solamente puede el menor fazer demanda fasta este tiempo, mas aun sus herederos (6).

## LEY IX.

*Como el menor puede demandar entrega de las cosas que perdiessen por tiempo.*

Prescriptio en latin, tanto quier dezir, en romance, como ganancia que faze ome de alguna cosa por tiempo. E como quier que de tal razon como esta fablamos cumplidamente en la tercera Partida deste libro, en las leyes que fablan en esta razon. Pero dezimos, que las ganancias que se fazen por tiempo de veinte años, o dende ayuso, que non corre (1) ninguno destos tiempos contra los que son menores de veinte e cinco años, nin contra

et idem tenet Paul. de Castr. ibi; potest etiam causa restitutio- nis specialiter delegari à Principe, vel judice ordinario. Item coram delegato ad univereitatem causarum potest peti restitutio, et etiam coram delegato causæ specialis, si ladi- tur in aliquo actu, et sic restitutio venit incidenter, vide l. fin. et ibi Paul. C. ubi, ei apud quem, et in cap. suscitata, de in integr. restit. et intellige istam legem de judicibus ordinariis habentibus certum tribunal, seu certam territo- rium; nam habentes jurisdictionem sine territorio non possent in integrum restituere, ut patet in dict. l. fin. et ibi Paul. qui ex hoc dicit, quod coram Rectore scholarium non poterit peti restitutio. Item intellige, nisi sit talis judec ordinarius, qui habeat jurisdictionem sine administratione, qui non potest cognoscere nisi inter consentientes, ut sunt Judices cartularii, et Notari, qui hoc habent in privilegiis; iste enim non cognoscit de restituzione, Gloss. in dict. l. fin. neque etiam poterit peti restitutio coram arbitrio, ut in dict. l. fin. habetur, ubi querit Glossa, an possit compromitti, an quis sit restituendus? Et concludit, quod sic; et curu Glossa tenet ibi Salicetus post Bart. quando de facto quis patitur se hoc modo conveniri, Bald. tamen reprobatur dictum Glossæ, vide ibi per eos.

(2) *Llamar ante si.* Concordat l. 2. tit. 25. 3. Part. et quæ ibi dixi, cum concordantias ibi positis.

(3) *Conocencia.* Adde l. certum, §. in pupillæ, D. de confess. et vide quæ habentur in l. 4. suprà, cod.

(4) *Cada una de las partes.* Adde l. 2. tit. 25. Part. 3. et quæ ibi dixi.

(5) *Quatro años.* Adde l. fin. C. de tempor. in integr. rest. Sed an cùm damnum sit eminentissimum, dabuntur minori triginta anni, prout dantur tali casu ecclesie, fis- co, et reipublicæ, ut habetur in l. fin. infra, cod. et notat Glossa in cap. 1. de rest. in integr. lib. 6. Videtur, quod non, quia expressè cautum est hic de minore, ut tantum datur quadriennum, et si propter damnum enormissimum aliud voluerat ista lex, expressisset, prout fecit in casu dictæ l. fin. Preterea est diversa ratio in minore, cui quadriennium non currit a die lesionis, sed completo 25. anno, ut hic et in dict. l. fin. Sed in contrarium facit, quia ideo ecclæsie, et reipublicæ datur restitutio, quia utuntur iure minoris, ut in cap. 1. et cap. auditio, de in integr. restit. l. Respublicæ, C. quib. ex caus. major. et sic arguit Glossa in dict. cap. 1. quod sicut post quadriennium non datur restitutio minori, sic neque ecclesie. Item, quia ratio emi- nentissimi damni ita militat in minore, sicut in ecclesia; et istud videtur equius, ita tamen quod tunc tempus triginta annorum computetur a die lesionis, ut in dict. l. fin. facit ad predicta l. fin. in princ. C. de indicta viduit. toll. et quod per illam legem dicit Bald. in l. filium quem haben-

tem, col. 12. C. famili. excise. et quod notatur per Gloss. et Joan. Andr. in cap. ad nostram, de rebus eccles. non alien. in gloss. super verbo encenit, ubi Glossa in fin. re- citat opinionem illorum, qui dicebant, quod etiam judicis officio succurratur his, qui ultra dimidiam justi pretii lesi sunt.

(6) *Sus herederos.* Adde l. 2. et quasi per totum, C. de temp. in integr. restit. et l. non solum, D. de in integr. restit. Et an beneficium restitutio transeat in patrem, qui succedit filio in peculiò? Vide Gloss. et Bart. in l. pa- ter, D. de castr. pecul. privilegium tamen competens pu- pillo quia pupillus, non transit ad haeredem, vide l. ex pluribus, et ibi Bart. D. de administr. tutor.

## LEX IX.

Præscriptio viginti annorum, aut infra, non incipit currere contra adulum, nisi in alterius persona præscriptio incepit, quia tunc continuatur in minore; sed restitutio ad tempus, quod contra cum currit: præscriptio autem triginta annorum, vel ultra, incipit currere contra minorem, sed restitutio adversus eam. Hoc dicit.

(1) *Non corre.* Et sic præscriptiones longi temporis, vel minoris, ipso jure à minoribus non incepunt, ut hic, et in l. fin. C. in quib. casib. in integr. restit. non est necess. l. etiam eti. D. de minor. l. honesti fidei, in princ. D. de ac- quir. rer. domin. juncta l. non est ignotum, C. quib. non ob- ceditur long. tempor. præscr. non ergo hodie (sicet minori sit lapsus tempus ad solvendum tributum) res ejus incidit in commissum, cùm tale tempus non currat minori per istam l. et dictam l. finalem, et tenet glossa notabilis, et ibi vide Joan. de Plat. C. de fund. patrum. lib. 11. et in l. si tuto- res, et ibi Cyn. et Salicet. C. de administr. tutor. Alexandre. consil. 31. ponderatis, 5. vol. Limita primò istam legem in præscriptionibus conventionalibus, procedentibus ex contratu defuncti, sive præscriptio fuerit inchoata cum defuncto, sive cum minore ejus haerede, l. Altimilis, D. de minor. l. ea que à patre, C. de restit. milli. et tenent communiter Doctores in dict. l. fin. et intellige, quando nullum factum intervenit cum minore, sed sola mors, alia seris, ut in l. cum filius, §. in hac, D. de verbis. oblig. l. 2. C. si aduers. vendit. pignor. Dicit tamen singulariter Albericus in dict. l. fin. col. 4. circa fin. quod in dicto casu dabatur minori restitutio in subsidium, argumento l. properandum, in fin. C. de judic. l. cum mandato, D. de minor. et cap. 4. §. pu- pillus, in authent. de haered. et Falcid. quod tu multum nota, quia cæteri Doctores simpliciter dicunt isto casu currire præscriptionem cum effectu, et non dari restitutionem. Item limita in præscriptionibus testamentariis, ut in tem-

sus cosas, nin les empesce en ninguna manera, para perder alguna cosa de lo suyo por tal razon. E esto se deve entender, quando los tiempos de tales prescripciones comienzan a correr contra los menores, seyendo ellos nasciidos. Mas si ante que ellos nasciessen (2), o fuessen establescidos por herederos de otros, ouessen comenzado a correr (3) contra aque-  
llos a quien los menores heredassen, estonce,

bien correrian contra ellos, e empescerles yan-  
Pero podrian demandar restitucion (4) del tiem-  
po, que contra ellos fuese corrido mientra  
que eran menores. Mas las prescripciones que  
son de treynta años, o dende arriba, empescen  
a los que son menores de veinte e cinco años,  
e mayores de catorze años (5), e corren con-  
tra ellos; como quier que pueden demandar  
al Juez restitucion (6), que non pierdan niu-

pore à testatore preñio, quia currit minori, datur tamen restitutio, ut in l. 3. §. et si heres, D. de minor. vide quod notat Bald. in l. *pupillorum*, C. de repud. heredit. Poterit etiam minor petere se restitu aduersus præscriptionem conventionalem ortam à contractu defuncti ex capite ignorantie, ex clausula generali, si qui mihi, etc. secundum Bart. in dict. l. *AEmilius*, post medium coment. in 2. op-  
pos. Francise. Balb. in tractatu *præscriptione*. fol. 64. col. 1. vers. 2. *limita*. Item limita et secundò in præscriptionibus judicialibus, ut in tempore triennii, quo durat instan-  
tia causæ principalis, vel alio tempore per statutum assig-  
nato instantie causæ, nam currit minori, et non datur res-  
titutio, nisi in subsidium, tutore vel curatore non existente  
solvendo. Similiter ei currit tempus datum ad appellandum,  
et ad prosequendum appellationem, Glos. in l. *auxilium*,  
D. de minor. datur tamen restitutio minori, etiam tutore  
vel curatore non existente solvendo, probatur in l. 1. et 2.  
C. si sapius, in integr. restit. postulat. et ibi Bald. Bart. et  
Bald. in dict. l. fin. Francise. Balbus in dict. suo tractatu,  
fol. 64. col. 4. vers. *prædicta conclusio*, et idem vult Angelus in dict. l. fin. Limita etiam in tempore statuto heredi-  
ad consciendum inventarium; nam currit minori, salvo  
restitutionis beneficio, ut in dict. §. *pupillus*, in authent.  
de hered. et Falcid. et vide circa istum §. quod dicit Bald.  
in l. cum antiquioribus, column. 3. C. de juri, dñber. Li-  
mita etiam in causa authenticæ si minor, C. de tempor. in  
integr. restit. et in tempore dato ad petendam bonorum  
possessionem, secundam Bart. in dict. l. fin. col. fin. Item  
limita in tempore anni præfivi ad petendam investituram,  
nam currit adulto, salvo restitutione, ut in §. 1. vers. *præ-  
terea si quis*, juncta glossa, et ibi Alva. et Priepos. de pro-  
hib. feud. alien. per Freder. Francise. Balb. in dict. suo  
tractatu, fol. 63. col. 1. vers. sic 5. *fattit*, et ibi vide per  
eum de præscriptione statutaria; ubi col. 2. in priu. refert  
Claudium Aquensem, in l. *naturatiter*, fin. col. D. de usu-  
cap. dicentes, quod communis conclusio est, quod præ-  
scriptio statutaria currit contra minorem adulterum tempore  
minoris etatis, et dormit tempore papillaris, per dictum  
vers. *præterea si quis*, et intelligi videtur, sive tractetur  
de lucro, sive de damno, secundum Bald. Angel. et Paul. de  
Castr. in dict. l. fin. Fallit tamen ista conclusio, quando  
præscriptio statutaria succederet haco præscriptionis legalis,  
nam eamdem sortietur naturam; vide ibi per eum, versic.  
*fattit ista conclusio*. Addit etiam circa præscriptionem sta-  
tutariam, quod dicit Bald. in l. si mater, C. ne de statu  
defunctor. et in l. 3. C. qib. non obicitur long. tempor.  
præscript. et in cap. 1. col. 3. quo tempore miles, et in §.  
porro, qualiter feud. alien. poss. et in l. unnes populi, col.  
10. D. de justitia et jure, et l. cum notissimis, col. 1. C. de  
præscript. 30. vel 40. annos. Et de præscriptione retrahendi  
rem pro tanto per aguatum, vide Alberic. in dict. l. fin.  
col. 2. et Abb. in cap. *constitutus*, col. 3. de in integr. restit.  
ubi quod currit minori, sed restituitur: sed tu vide l.  
7. tit. 7. lib. 5. *Ordin.* Regal. ubi disponit, quod non  
detur ista causa restitutio. Quid autem de transcursa bien-  
nii, vel triennii dati emphyteutæ, an currat minori, vide  
Gloss. in l. si tutoris, C. de administrat. tutor. dum tenet,  
quod non currat illud tempus minori: Albericus tamen post  
Uber. in dict. l. fin. col. 3. vult contrarium; vide ibi per  
eum. Quid etiam si minor impetravit veniam etatis, an currat  
contra cum præscriptio? Vide per Alberic. in l. ea que,  
vers. quareit *Uberius*, C. de tempor. in integr. restit. ubi